
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    

 

ПРИКАЗ 
 

19.09.2024   № 537 

 

г. Ковдор 

 

  

Об итогах мониторинга эффективности деятельности муниципальной 

методической службы по общему образованию в Ковдорском 

муниципальном округе в 2023/2024 учебном году   

 

В соответствии с приказом МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа от 13.06.2023 №367 «Об утверждении Положения о 

мониторинге эффективности деятельности муниципальной методической 

службы Ковдорского муниципального округа», письмом от 08.05.2024 № 01-

23/797 «О сроках сдачи отчетов о работе школьной методической службы»  в 

период с 30.06.2023 по 05.09.2024 проведен мониторинг эффективности работы 

муниципальной методической службы Ковдорского муниципального округа в 

2023–24 учебном году. На основании результатов мониторинга 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемую справку по итогам проведения мониторинга 

эффективности деятельности муниципальной методической службы 

Ковдорского муниципального округа в 2023-24 учебном году (Приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций (Ермачковой О.И., 

Колуповой И.В., Орищенко О.А., Кирилёвой О.А.) изучить результаты и 

предлагаемые рекомендации с целью содействия в решении задач, стоящих 

перед системой методической работы Ковдорского муниципального округа. 

3. По итогам мониторинга объявить благодарность за обеспечение 

высоких показателей и вклад в развитие муниципальной и школьной 

методических служб: 

- Мачигиной Ю.С., заместителю директора по УВР МБОУ «ООШ №2»; 

- Кирилёвой О.А., заместителю директора по УВР МБОУ «ООШ №3»; 

- Ничипоренко Л.К., руководителю школьного методического 

объединения учителей русского языка и литературы МБОУ «СОШ №1»;  

- Бачериковой Е.В., руководителю школьного методического 

объединения учителей физики, математики, информатики и ИКТ МБОУ «СОШ 

№1»; 

- Филатовой Т.В., руководителю проблемной группы «Эффективные 

методы и приемы обучения функциональной грамотности» МБОУ «СОШ №4»; 



- Бушуевой В.С., руководителю проблемной группы «Повышение 

мотивации и развитие способностей учащихся через активные формы и методы 

обучения» МБОУ «СОШ №4»; 

- Иньковой О.В., руководителю школьного методического объединения 

учителей гуманитарного цикла МБОУ «ООШ №2»; 

- Масленниковой С.В., руководителю муниципального проекта и 

школьного методического объединения учителей начальных классов МБОУ 

«ООШ №2»; 

- Щербаковой В.В., руководителю школьного методического 

объединения учителей естественно-научного цикла МБОУ «ООШ №3»; 

- Щелкуновой К.А., руководителю муниципального проекта и школьного 

методического объединения учителей изо и технологии МБОУ «ООШ №3». 

4. Шальневой Е.А., ведущему специалисту МКУ Управление образования 

использовать результаты мониторинга для планирования работы в 2024-2025 

учебном году, для развития эффективной системы муниципальной 

методической службы. 

5. Руководителям муниципальных и школьных методических 

объединений развивать деятельность методических сообществ в соответствии с 

приоритетными направлениями развития системы образования Ковдорского 

муниципального округа. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина 



Приложение к приказу  

МКУ Управление образования  

Ковдорского муниципального округа  

от 19.09.2024   № 537 

 

Справка 

по итогам мониторинга эффективности деятельности муниципальной методической службы по общему 

образованию в Ковдорском муниципальном округе в 2023-24 учебном году 

 

Мониторинг эффективности методической работы в 2023-24 учебном году проводился в соответствии с приказами 

МКУ Управление образования Ковдорского муниципального округа «Об утверждении положения о муниципальной 

методической службе Ковдорского муниципального округа» от 12.10.2022 № 443, «Об утверждении Положения о 

мониторинге эффективности деятельности муниципальной методической службы Ковдорского муниципального округа» 

от 13.06.2023 № 367, письмом от 08.05.2024 № 01-23/797 «О сроках сдачи отчетов о работе школьной методической 

службы». 

Проведённый мониторинг базировался на соблюдении следующих принципов:  

- прозрачности мониторинговых процедур; 

- приоритета в использовании открытых источников информации; 

- полноты и достоверности информации о состоянии методической работы; 

- минимизации количества запрашиваемой информации при сохранении качества и полноты информации; 

- ответственности лиц, предоставивших информацию; 

- открытости и доступности информации о результатах мониторинга для заинтересованных групп пользователей. 

Отслеживание результатов проведено в следующих направлениях: 

- системность методической работы; 

- поддержка обновления профессиональных компетенций педагогических и руководящих работников; 

- результативность методической работы. 

Критериями эффективности определены показатели, соответствующие утвержденной модели работы 

муниципальной методической службы и изложенные в приказе МКУ Управление образования от 13.06.2023 № 367 ««Об 



утверждении Положения о мониторинге эффективности деятельности муниципальной методической службы 

Ковдорского муниципального округа». 

Цель мониторинга: получение объективной и достоверной информации об эффективности деятельности 

муниципальной методической службы и ее влиянии на развитие качества образования в Ковдорском муниципальном 

округе. 

Методы сбора информации:  

- анализ результатов самоанализа муниципальных методических служб по каждому показателю;  

- анализ информации, размещенной на официальных сайтах учреждений, участвующих в мониторинге; 

- анализ результатов мониторингового исследования работы школьных методических объединений. 

При проведении мониторинга использовалась следующая система оценивания показателей: 

- каждый критерий представлен показателями, отражающими степень разработанности того или иного 

направления деятельности методической службы; 

- наличие подтверждения каждого показателя оценивается соответствующими баллами; 

- общее количество баллов суммируется, анализируется состояние муниципальной и школьных методических 

служб, формируются дефициты и потребности, принимаются управленческие решения по результатам мониторинга. 

 

Структура документа: 

 

1. Мониторинг эффективности деятельности методической службы по общему образованию МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального округа (приложение 1). 

2. Мониторинг эффективности методической деятельности общеобразовательных организаций Ковдорского 

муниципального округа (приложение 2). 

3. Мониторинг эффективности деятельности школьных методических объединений (приложение 3). 

 

 

 

 

 

 



приложение 1 

 

Мониторинг эффективности деятельности методической службы по общему образованию МКУ Управление 

образования Ковдорского муниципального округа в 2023-24 учебном году 

 

Источники информации: план работы муниципальной методической службы (далее - ММС) по общему образованию 

(приказ МКУ Управление образования №496 от 02.10.2023 «Об утверждении плана работы муниципальной 

методической службы для общеобразовательных организаций Ковдорского муниципального округа в 2023/2024 учебном 

году», анализ работы ММС (приказ МКУ Управление образования от 13.06.2024 №434 «Об итогах деятельности 

муниципальной методической службы по общему образованию в 2023/2024 учебном году»), информация, размещенная 

на официальных сайтах МКУ Управление образования:  http://uokovdor.ru/ ; http://moumk.ru/. 

 

№ Критерии Показатели Источник Баллы 

1.  Соответствие 

содержания и 

организации 

методической 

работы 

специфике 

образовательн

ых 

организаций 

Положение о муниципальной методической 

службе / Программа деятельности 

муниципальной методической службы  

Приказ «Об утверждении положения о 

муниципальной методической службе 

Ковдорского муниципального округа» № 

443 от 12.10.2022 

 

1 

Положение о мониторинге эффективности 

деятельности муниципальной методической 

службы 

 

Приказ «Об утверждении Положения о 

мониторинге эффективности деятельности 

муниципальной методической службы 

Ковдорского муниципального округа» № 

367 от 13.06.2023 

Письмо «О сроках сдачи отчетов о 

работе школьной методической службы» 

от 08.05.2024 № 01-23/797. 

 

1 

План-график работы муниципальной 

методической службы 

«Об утверждении плана работы 

муниципальной методической службы для 

общеобразовательных организаций 

Ковдорского муниципального округа в 

1 

http://uokovdor.ru/
http://moumk.ru/


2023/2024 учебном году» №496 от 

02.10.2023 

План работы муниципального 

методического совета  

«О создании муниципального 

методического совета по общему 

образованию» № 444 от 12.10.2022; 

«Об утверждении плана работы 

муниципальной методической службы для 

общеобразовательных организаций 

Ковдорского муниципального округа в 

2023/2024 учебном году» №496 от 

02.10.2023 

1 

Планы работы муниципальных 

методических объединений 

«О создании муниципального 

методического объединения учителей-

предметников основной и средней школы» 

№ 509 от 14.11.2022; 

«О создании муниципального 

методического актива» №503 от 

04.10.2023 

 

1 

Планы работы школьных методических 

объединений/творческих групп 

80% руководителей ШМО представили 

планы работы 

0 

Информационный ресурс муниципальных 

методических служб (сайт, страница на сайте 

и др.) 

Сайты МКУ Управления образования 

Ковдорского муниципального округа 

http://uokovdor.ru/; http://moumk.ru/ 

1 

Адресные рекомендации для школ, разных 

категорий педагогов 

Перечень документов в приказе от 

13.06.2024 №434 «Об итогах деятельности 

муниципальной методической службы по 

общему образованию в 2023/2024 учебном 

году» 

1 

http://uokovdor.ru/
http://moumk.ru/


Адресные программы повышения 

квалификации для коллективов школ, 

разных категорий педагогов 

Адресные ежедневные рассылки от 

ГАУДПО МО «Институт развития 

образования», включающие программы 

повышения квалификации для 

коллективов школ, разных категорий 

педагогов  

1 

2.  Наличие 

системы 

поддержки 

молодых 

педагогов 

и/или системы 

наставничества 

Муниципальная программа по 

осуществлению поддержки молодых 

педагогов и/или поддержки наставников 

«Об организации работы по внедрению 

Муниципальной целевой модели 

наставничества педагогических 

работников в образовательных 

организациях Ковдорского 

муниципального округа» от 24.05.2024 № 

409 

 

1 

Дорожная карта/план-график мероприятий 

по поддержке молодых педагогов и/или 

реализации системы наставничества 

1 

Мониторинг адаптации молодых педагогов в 

профессиональной деятельности 

нет 0 

Проведение муниципального конкурса 

«Педагог года – 2024», включающего 

номинацию «Педагогический дебют» для 

молодых педагогов 

«О проведении муниципального конкурса 

профессионального мастерства «Педагог 

года – 2024» № 12 от 09.01.2024; «Об 

итогах муниципального конкурса 

профессионального мастерства «Педагог 

года – 2024» № 150 от 22.02.2024 

 

1 

3.  Развитие и 

поддержка 

муниципальны

х и школьных 

методических 

служб 

Муниципальная программа/ «дорожная 

карта» по сопровождению муниципальных, 

школьных методических объединений 

нет 0 

Подготовка и проведение муниципальных 

методических семинаров (практикумов) для 

молодых и вновь прибывших специалистов 

 «Об утверждении плана работы 

муниципальной методической службы для 

общеобразовательных организаций 

1 



Ковдорского муниципального округа в 

2023/2024 учебном году» №496 от 

02.10.2023 

Подготовка и проведение муниципальных 

методических семинаров (практикумов) для 

педагогов основной и старшей школы 

Перечень документов в приказе от 

13.06.2024 №434 «Об итогах деятельности 

муниципальной методической службы по 

общему образованию в 2023/2024 учебном 

году» 

1 

Подготовка и проведение 

муниципальных методических семинаров 

(практикумов) для педагогов начальной 

школы 

Перечень документов в приказе от 

19.06.2023 №374 «Об итогах деятельности 

муниципальной методической службы по 

общему образованию в 2022/2023 учебном 

году» 

1 

Подготовка и проведение 

муниципальных методических мероприятий 

для заместителей директоров по УВР, 

ответственных за методическую работу 

нет 0 

Муниципальный мониторинг 

профессиональных потребностей и 

дефицитов педагогических работников 

«О результатах мониторинга 

методических тем самообразования 

педагогов общеобразовательных 

организаций Ковдорского 

муниципального округа» № 587 от 

12.09.2023  

 

1 

Наличие методических материалов, 

представленных на муниципальном уровне. 

Перечень документов в приказе от 

19.06.2023 №374 «Об итогах деятельности 

муниципальной методической службы по 

общему образованию в 2022/2023 учебном 

году» 

1 

Наличие методических материалов, 

представленных на региональном уровне. 

1 



Наличие методических материалов, 

представленных на всероссийском уровне. 

нет 0 

Проведение муниципального конкурса 

«Педагог года - 2024» 

«О проведении муниципального конкурса 

профессионального мастерства «Педагог 

года – 2024» № 12 от 09.01.2024; «Об 

итогах муниципального конкурса 

профессионального мастерства «Педагог 

года – 2024» № 150 от 22.02.2024 

 

1 

Участие в региональном этапе конкурсов 

«Учитель года России», «Воспитатель года», 

«Педагогический триумф», «Сердце отдаю 

детям» 

Шатунова Н.В., МБОУ «ООШ №3», 

Абзалутдинова Т.Н., МБОУ «ООШ №2», 

Борзенкова И.В. МБОУ «СОШ №4», 

Будеева К.В., Симонцева Д.А., МБДОУ № 

14, Литвинов А.С., МАУ ДО ЦДЮТ; 

Трегубенко К.Ю., МАУ ДО ДЮСШ. 

1 

Результативность участия в региональном 

этапе конкурса «Учитель года России» 

(наличие финалистов, победителей) 

Симонцева Д.А., МБДОУ № 14, Литвинов 

А.С., МАУ ДО ЦДЮТ – победители; 

Трегубенко К.Ю., МАУ ДО ДЮСШ - 

финалист 

1 

Проведение муниципального конкурса 

«Лучшее методическое пособие» 

«О проведении муниципального 

дистанционного конкурса 

профессионального мастерства «Лучшее 

методическое пособие» в 2024 году» № 

254 от 01.04.2024; «Об итогах 

муниципального дистанционного 

конкурса профессионального мастерства 

«Лучшее методическое пособие» в 2024 

году» № 418 от 29.05.2024 

 

1 



Участие педагогов во Всероссийских 

педагогических конкурсах  

Симонцева Д.А., МБДОУ № 14, Литвинов 

А.С., МАУ ДО ЦДЮТ; Перечень 

документов в приказе от 19.06.2023 №374 

«Об итогах деятельности муниципальной 

методической службы по общему 

образованию в 2022/2023 учебном году» 

 

1 

Участие в очных региональных семинарах, 

рекомендованных Министерством 

образования и науки Мурманской области, 

ГАУДПО МО "ИРО". 

Перечень документов в приказе от 

19.06.2023 №374 «Об итогах деятельности 

муниципальной методической службы по 

общему образованию в 2022/2023 учебном 

году» 

1 

Участие в вебинарах, рекомендованных 

Министерством образования и науки 

Мурманской области, ГАУДПО МО "ИРО" 

Перечень документов в приказе от 

19.06.2023 №374 «Об итогах деятельности 

муниципальной методической службы по 

общему образованию в 2022/2023 учебном 

году» 

1 

«Дорожная карта» (программа) повышения 

качества образования в школах с низкими 

образовательными результатами обучения 

нет 0 

4.  Наличие 

системы 

аналитической 

деятельности 

Наличие аналитической справки о 

результатах ВПР 

приказы, размещенные на официальных 

сайтах МКУ Управление образования: 

http://uokovdor.ru/; http://moumk.ru/; 

Перечень документов в приказе от 

19.06.2023 №374 «Об итогах деятельности 

муниципальной методической службы по 

общему образованию в 2022/2023 учебном 

году» 

1 

Наличие аналитической справки о 

результатах ОГЭ 

1 

Наличие аналитической справки о 

результатах ЕГЭ 

1 

Аналитическая справка о результатах нет 0 

http://moumk.ru/


повышения квалификации 

Аналитическая справка по аттестации 

педагогов 

Перечень документов в приказе от 

19.06.2023 №374 «Об итогах деятельности 

муниципальной методической службы по 

общему образованию в 2022/2023 учебном 

году» 

1 

Аналитические материалы (справка) по 

осуществлению поддержки молодых/вновь 

прибывших специалистов и/или 

наставничеству 

«Об итогах мониторинга промежуточных 

результатов внедрения целевой модели 

наставничества педагогических 

работников в образовательных 

организациях Ковдорского 

муниципального округа» № 409 от 

24.05.2024  

 

1 

Аналитические материалы (справка) 

о мониторинге методической деятельности 

общеобразовательных организаций 

Приказ «Об итогах мониторинга 

эффективности деятельности 

муниципальной методической службы по 

общему образованию в Ковдорском 

муниципальном округе в 2023/2024 

учебном году»  

1 

Аналитическая справка о мониторинге 

методической деятельности 

муниципальных/школьных методических 

объединений (творческих групп, 

педагогических сообществ и т.д.) 

 «Об итогах деятельности муниципальной 

методической службы по общему 

образованию в 2022/2023 учебном году» 

от 19.06.2023 №374 

1 

Аналитическая справка о результатах 

мониторинга методической деятельности 

общеобразовательных организаций 

Приказ «Об итогах мониторинга 

эффективности деятельности 

муниципальной методической службы по 

общему образованию в Ковдорском 

1 



муниципальном округе в 2023/2024 

учебном году» 

Аналитические материалы по научно-

методическому сопровождению и поддержке 

педагогических работников (справки об 

итогах муниципальных методических 

мероприятий) 

перечень документов в приказе от 

19.06.2023 №374 «Об итогах деятельности 

муниципальной методической службы по 

общему образованию в 2022/2023 учебном 

году» 

1 

Анализ деятельности муниципальной 

методической службы 

приказ от 13.06.2024 №434 «Об итогах 

деятельности муниципальной 

методической службы по общему 

образованию в 2023/2024 учебном году» 

1 

5.  Управление 

системой 

методической 

работы на 

муниципально

м уровне 

Наличие решений МКУ Управление 

образования по вопросам содержания и 

организации методической работы 

приказ от 13.06.2024 №434 «Об итогах 

деятельности муниципальной 

методической службы по общему 

образованию в 2023/2024 учебном году» 

1 

Управленческие решения по результатам 

анализа деятельности методической работы 

общеобразовательных организаций, 

деятельности методических объединений, по 

осуществлению поддержки молодых 

педагогов и/или наставничеству, по работе с 

различными целевыми группами педагогов 

муниципальной системы образования по 

организации методической работы (или по 

результатам анализа результатов 

мониторинга, региональных показателей).  

1 

Адресные рекомендации по итогам анализа 

результатов муниципального мониторинга.  

перечень документов в приказе от 

19.06.2023 №374 «Об итогах деятельности 

муниципальной методической службы по 

общему образованию в 2022/2023 учебном 

1 



году» 

Выявление и обобщение практик по 

приоритетным направлениям развития 

муниципальной системы образования 

«Об итогах муниципального этапа 

Всероссийского конкурса в области 

педагогики, воспитания и работы с детьми 

и молодежью до 20 лет «За нравственный 

подвиг учителя» в 2024 году» № 157 от 

27.02.2024  

«Об итогах муниципального конкурса 

профессионального мастерства «Педагог 

года – 2024» № 150 от 22.02.2024 

«Об итогах муниципального 

дистанционного конкурса 

профессионального мастерства «Лучшее 

методическое пособие» в 2024 году» № 

418 от 29.05.2024 

1 

6.  Наличие 

управленчески

х решений по 

результатам 

анализа 

деятельности 

школьных и 

муниципальны

х 

методических 

объединений 

Приказы, распоряжения, программы по 

результатам анализа деятельности 

муниципальных, школьных методических 

объединений, школьных, муниципальной 

методической служб 

приказ от 13.06.2024 №434 «Об итогах 

деятельности муниципальной 

методической службы по общему 

образованию в 2023/2024 учебном году» 

1 

Протоколы заседаний муниципальных 

советов, методических объединений по 

результатам методической деятельности и 

др. 

1 

7.  Наличие 

показателей 

мониторинга 

Мониторинг показателей системы 

методической работы на уровне 

муниципалитета 

«Об утверждении Положения о 

мониторинге эффективности деятельности 

муниципальной методической службы 

1 



системы 

методической 

работы 

Мониторинг методической деятельности 

общеобразовательных организаций 

Ковдорского муниципального округа» № 

367 от 13.06.2023 

письмо МКУ УО от 08.05.2024 № 01-

23/797 «О сроках сдачи отчетов о работе 

школьной методической службы» 

 

1 

Мониторинг методической деятельности 

муниципальных и школьных методических 

объединений 

1 

8.  Организация 

работы по 

инновационно

му развитию 

системы 

образования 

Наличие у ОО статуса инновационной, 

стажировочной, апробационной площадок 

или площадки передового педагогического 

опыта федерального, регионального или 

муниципального уровня 

МБОУ «СОШ №1» 1 

Общее количество баллов (max 50)  43  

% 86% (в 2022-23 учебном году – 84%) 

 

Итоговая оценка эффективности методической работы составила 43 балла, что составляет 86%, уровень эффективности 

– оптимальный. 

Проблемные зоны:  

1. Не достигнуты 100% показатели в направлении «Планы работы школьных методических объединений/творческих 

групп», планы работы представлены 80% руководителей ШМО; 

2. Не проведен мониторинг адаптации в профессиональной деятельности молодых и малоопытных педагогов (были 

использованы данные 2023 года); 

3.  Не разработана муниципальная программа по сопровождению муниципальных, школьных методических 

объединений: сопровождение осуществляется согласно планированию на текущий год; 

4. В силу высокой занятости заместителей директоров по УВР сложно планировать и проводить муниципальные 

мероприятия для этой категории руководителей. 

5. В текущем учебном году ММС не были представлены методические материалы на всероссийском уровне. 

 

Рекомендации: 



Специалистам отдела общего образования МКУ Управления образования усилить деятельность в следующих 

направлениях:  

- повышение аналитической деятельности руководителей ШМО в вопросах планирования и подведения итогов работы; 

- провести мониторинг адаптации в профессиональной деятельности молодых и малоопытных педагогов; 

- создать муниципальную программу (или «дорожную карту») по сопровождению муниципальных, школьных 

методических объединений;  

- подготовить и провести методическое мероприятие для заместителей директоров по УВР, ответственных за 

методическую работу;  

- создать условия педагогам для представления методических материалов на всероссийском уровне;  

- усилить аналитическую деятельность в вопросах повышения квалификации и аттестации педагогов; 

- проработать вопросы создания, сопровождения и/или участия в инновационной, стажировочной, апробационной 

площадках или площадках передового педагогического опыта федерального, регионального или муниципального 

уровня.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мониторинг эффективности методической деятельности муниципальных проектных групп  

в 2023-24 учебном году 

 

В текущем учебном году на муниципальном уровне функционировали 3 проектные группы: 

 

1. «Педагогические практики, позволяющие осуществлять работу по формированию и развитию функциональной 

грамотности» (руководитель - Безбородова Марина Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «ООШ 

№3»); 

2. «Современный урок: принципы построения и критерии эффективности» (Масленникова Светлана Валентиновна, 

руководитель школьного методического объединения учителей начальных классов МБОУ «ООШ №2»); 

3. «Какие методические материалы можно использовать учителю для развития креативного мышления и глобальных 

компетенций» (Щелкунова Ксения Александровна, руководитель школьного методического объединения учителей 

эстетического цикла и физической культуры). 

 

В ходе реализации проектов учителя подготовили презентационный материал, обсудили вопросы методики 

преподавания, разработали богатый материал для использования в практической деятельности. 

 

По объективным обстоятельствам не удалось реализовать деятельность проектных групп: 

«Эффективное программное обеспечение для мониторинга сформированности математической и естественно-научной 

грамотности» (Киселева Марина Викторовна, учитель физики и математики МБОУ «СОШ№4»); «Школьная медиация 

как действенный инструмент в современном образовательном процессе» (Римицан Ирина Игоревна, педагог-психолог 

МБОУ «СОШ №1»). 

 

 

 

 

 

 

 



приложение 2 

 

Мониторинг эффективности методической деятельности общеобразовательных организаций  

Ковдорского муниципального округа в 2023-24 учебном году 

 

В соответствии с приказом «Об утверждении положения о муниципальной методической службе Ковдорского 

муниципального округа» от 12.10.2022 № 443 школьная методическая служба является структурным подразделением 

муниципальной методической службы Ковдорского муниципального округа. На основании   приказа 13.06.2023 №367 

«Об утверждении Положения о мониторинге эффективности деятельности муниципальной методической службы 

Ковдорского муниципального округа», письма МКУ УО от 08.05.2024 № 01-23/797 «О сроках сдачи отчетов о работе 

школьной методической службы» был проведен мониторинг эффективности системы методической работы в МБОУ 

«СОШ № 1», МБОУ «ООШ № 2», МБОУ «ООШ №3», МБОУ «СОШ №4». 

Источники информации: план методической работы общеобразовательной организации, аналитические 

справки общеобразовательной организации, приказы МКУ Управления образования Ковдорского муниципального 

округа, информация, размещенная на официальных сайтах общеобразовательных учреждений, анализ методической 

работы общеобразовательного учреждения. 

Показатели эффективности для проведения мониторинга определены в приказе МКУ Управление образования 

от 13.06.2023 № 367 ««Об утверждении Положения о мониторинге эффективности деятельности муниципальной 

методической службы Ковдорского муниципального округа» и в письме «О сроках сдачи отчетов о работе школьной 

методической службы» от 08.05.2024 № 01-23/797. 

Анализ деятельности школьной методической службы проходил в соответствии с направлениями:  

1. Наличие локальных нормативных актов, регламентирующих деятельность ШМС (показатели 1-4) 

2. Наличие системы планирования и аналитической деятельности (показатели 5-10) 

3. Качество образования, степень обученности учащихся (показатели 11-18) 

4. Организация работы по инновационному развитию системы (показатели 19-36) 

5. Наличие системы поддержки молодых педагогов и/или системы наставничества (показатели 37-44) 

6. Развитие и поддержка школьных методических объединений, творческих групп, педагогических сообществ 

(показатели 45-53) 

7. Подготовка и проведение методических мероприятий (показатели 54-56) 



8. Наличие управленческих решений по результатам анализа деятельности школьных и муниципальных методических 

объединений (показатели 57-58) 

9. Наличие системы аналитической деятельности (показатели 59-64) 

10. Управление системой методической работы на школьном уровне (показатели 65-66) 

 

Итоговая оценка эффективности методической работы складывается из суммы баллов по всем группам показателей: 

 

- более 80% баллов - оптимальный уровень; 

- 60 – 80% баллов – удовлетворительный уровень; 

- 40 – 59% баллов – критический уровень; 

- 39% и ниже - низкий уровень. 

 

  

Показатели 

max 

балл 

МБОУ 

«СОШ» №1 

МБОУ 

«СОШ» №4 

МБОУ 

«ООШ» №2 

МБОУ 

«ООШ» №3 

1.  Наличие положения о школьной 

методической службе 

1 1 1 1 1 

2.  Наличие приказов, утверждающих состав 

школьных методических объединений 

1 1 1 1 1 

3.  Наличие локального акта о наставничестве 1 1 1 1 1 

4.  Наличие локального акта о работе с молодыми 

педагогами и малоопытными учителями 

1 0 1 1 0 

5.  Наличие плана работы школьной 

методической службы 

1 1 1 1 1 

6.  Полная реализация плана работы школьной 

методической службы 

1 1 1 1 1 

7.  Наличие тем самообразования у 100% 

педагогов 

1 1 1 1 1 



8.  Наличие планов работы всех школьных 

методических объединений (творческих, 

проблемных групп, педагогических 

сообществ) 

1 1 1 1 1 

9.  Наличие анализа деятельности школьной 

методической службы 

1 1 1 1 1 

10.  Наличие анализа деятельности всех школьных 

методических объединений (творческих, 

проблемных групп, педагогических 

сообществ) 

1 1 1 1 1 

11.  Качество образования на стабильно хорошем 

уровне, в отдельных классах повышается 

3 3 0 3 0 

12.  Результаты стабильны, но не находятся на 

низком уровне 

2 0 0 0 2 

13.  Результаты стабильны, но в отдельных 

классах снижаются 

0 0 0 0 0 

14.  Результаты снижаются или стабильно 

находятся на низком уровне 

0 0 0 0 0 

15.  Степень обученности на стабильно хорошем 

уровне, в отдельных классах повышается 

3 0 3 3 0 

16.  Результаты стабильны, но не находятся на 

низком уровне 

2 0 0 0 

 

2 

17.  Результаты стабильны, но в отдельных 

классах снижаются 

0 0 0 0 0 

18.  Результаты снижаются или стабильно 

находятся на низком уровне 

0 0 0 0 0 

19.  Организация и проведение школьных 

конкурсов профессионального мастерства 

1 1 0 0 0 

20.  Организация и проведение школьных 1 1 1 1 1 



конкурсов для обучающихся 

интеллектуальной, творческой 

направленности 

21.  Организация и проведение школьных научно-

практических конференций для обучающихся 

1 1 1 1 1 

22.  Обеспечение участия школьников в 

муниципальных конкурсах интеллектуальной, 

творческой направленности 

1 1 1 1 1 

23.  Обеспечение участия школьников в 

региональных конкурсах интеллектуальной, 

творческой направленности 

1 1 1 1 1 

24.  Обеспечение участия школьников во 

всероссийских   конференциях, конкурсах 

интеллектуальной, творческой 

направленности 

1 1 1 1 1 

25.  Организация и проведение школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

1 1 1 1 1 

26.  Организация и проведение школьных 

методических событий: конференций, мастер-

классов, практико-ориентированных 

семинаров 

1 1 1 1 1 

27.  Организация и проведение практико-

ориентированных семинаров с выходом на 

муниципальный уровень 

3 

 

0 0 3 0 

28.  Участие педагогов (не менее 80%) в 

муниципальных методических событиях: 

конференциях, семинарах, мастер-классах и 

др. 

1 1 1 1 1 

29.  Участие педагогов в муниципальном этапе 1 1 1 1 1 



Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» - «Педагог года 2024» 

30.  Результативность участия (наличие 

победителей, призёров) в муниципальном 

этапе Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» - «Педагог года 2024» 

1 1 1 1 1 

31.  Участие педагогов в иных муниципальных 

конкурсах профессионального мастерства 

1 1 1 1 1 

32.  Результативность участия (наличие 

победителей, призёров) в иных 

муниципальных конкурсах 

профессионального мастерства 

1 1 1 1 1 

33.  Участие педагогов в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» - «Учитель года Мурманской 

области» 

3 

 

0 1 3 

 

3 

34.  Результативность участия (наличие 

победителей, призёров) в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» - «Педагог года 2024» 

3 

 

0 0 0 0 

35.  Участие в иных региональных и (или) 

всероссийских конкурсах профессионального 

мастерства. 

1 1 1 1 1 

36.  Результативность участия в иных (наличие 

победителей, призёров) в региональных и 

(или) всероссийских конкурсах 

профессионального мастерства 

1 1 1 1 1 

37.  Наличие у образовательной организации 

статуса инновационной, стажировочной, 

1 1 0 0 0 



апробационной площадки или площадки 

передового педагогического опыта 

федерального, регионального или 

муниципального уровня. 

38.  Наличие программы по осуществлению 

поддержки молодых педагогов и/или 

поддержки наставничества 

1 0 0 0 1 

39.  Наличие планов работы с молодыми и вновь 

прибывшими педагогами 

1 1 0 1 0 

40.  Участие в муниципальном этапе 

всероссийского конкурса «Учитель года 

России» в номинации «Педагогический 

дебют» 

1 1 1 1 0 

41.  Результативность участия в муниципальном 

этапе всероссийского конкурса «Учитель года 

России» в номинации «Педагогический 

дебют» 

1 1 1 1 0 

42.  Участие в региональном этапе всероссийского 

конкурса «Учитель года России» в номинации 

«Педагогический дебют» 

1 0 1 0 0 

43.  Результативность участия в региональном 

этапе всероссийского конкурса «Учитель года 

России» в номинации «Педагогический 

дебют» 

1 0 0 0 0 

44.  Участие в иных конкурсах муниципального, 

регионального, всероссийского уровня для 

молодых педагогов. 

1 0 0 0 0 

45.  Обеспечение участия молодых и 

малоопытных педагогов в муниципальных 

1 1 1 1 1 



семинарах, мероприятиях «Школы молодого 

педагога» 

46.  Наличие школьных методических 

объединений, творческих групп, 

педагогических сообществ. 

1 1 1 1 1 

47.  Наличие взаимных посещений уроков в 

рамках деятельности каждого школьного 

методического объединения. 

1 1 1 1  

48.  Наличие методических материалов, 

представленных на муниципальном уровне. 

1 1 1 1 1 

49.  Наличие методических материалов, 

представленных на региональном уровне. 

1 0 0 0 1 

50.  Наличие методических материалов, 

представленных на всероссийском уровне. 

1 1 1 1 1 

51.  Участие в работе муниципальных 

методических объединений 

1 1 1 1 1 

52.  Участие в очных региональных семинарах, 

рекомендованных Министерством 

образования и науки Мурманской области, 

ГАУДПО МО "ИРО". 

1 1 1 1 1 

53.  Участие в вебинарах, рекомендованных 

Министерством образования и науки 

Мурманской области, ГАУДПО МО "ИРО" 

1 1 1 1 1 

54.  Подготовка и проведение педагогических 

советов по совершенствованию методики 

обучения и воспитания школьников (указать 

каких). 

1 1 1 1 1 

55.  Проведение тренингов, мастер-классов, 

открытых уроков. 

1 1 1 1 1 



56.  Организация и проведение методических 

недель. 

1 1 1 1  

57.  Приказы, распоряжения, мониторинги, 

программы по результатам анализа 

деятельности школьных методических 

объединений, школьной методической 

службы 

1 1 1 1 1 

58.  Протоколы заседаний школьных 

методических советов   по результатам 

методической деятельности. 

1 1 1 1 1 

59.  Наличие аналитической справки о результатах 

ВПР за 2022-2023 учебный год 

1 1 1 1 1 

60.  Наличие аналитической справки о результатах 

ОГЭ за 2022-2023 учебный год 

1 1 1 1 1 

61.  Наличие аналитической справки о результатах 

ЕГЭ за 2022-2023 учебный год (для средней 

общеобразовательной школы) 

1 1 1 не 

предусмотре

но 

не 

предусмотре

но 

62.  Аналитическая справка о результатах 

повышения квалификации 

1 1 1 1 1 

63.  Аналитическая справка по аттестации 

педагогов 

1 1 1 1 1 

64.  Аналитические материалы (справка) по 

осуществлению поддержки молодых/вновь 

прибывших специалистов и/или 

наставничеству 

 

1 0 0 1  

65.  Наличие решений по вопросам содержания и 

организации методической работы в 

общеобразовательном учреждении 

1 1 0 1 1 



66.  Управленческие решения по результатам 

анализа (мониторинга) методической работы, 

анализа (мониторинга) деятельности ШМО, 

по осуществлению поддержки молодых 

педагогов и/или наставничеству, по работе с 

различными целевыми группами педагогов по 

организации методической работы (или по 

результатам анализа результатов 

мониторинга, региональных показателей).  

1 1 1 1 1 

Общее количество баллов 70/6

9 

51 50 59 49 

% от максимального количества баллов   72,8% 71,4% 85,5% 71% 

Уровень эффективности  удовлетворит

ельный 

удовлетвор

ительный 

оптимальный удовлетворит

ельный 

 

 

 



Рекомендации 

 

МБОУ «СОШ № 1» 

 

1. Отметить значительную положительную динамику в развитии школьной методической службы МБОУ «СОШ № 1». 

2. Администрации МБОУ «СОШ № 1» проанализировать результаты мониторинга, активизировать деятельность в 

развитии следующих показателей:  

- наличие локального акта о работе с молодыми педагогами и малоопытными учителями; 

- организация и проведение практико-ориентированных семинаров с выходом на муниципальный уровень; 

- наличие программы по осуществлению поддержки молодых педагогов и/или поддержки наставничества; 

- участие в конкурсах муниципального, регионального, всероссийского уровня для молодых педагогов; 

- наличие методических материалов, представленных на региональном уровне; 

- аналитические материалы (справка) по осуществлению поддержки молодых/вновь прибывших специалистов и/или 

наставничеству. 

 

МБОУ «СОШ № 4» 

 

1. Специалистам отдела общего образования МКУ Управления образования использовать положительный опыт 

деятельности школьной методической службы МБОУ «СОШ №4», используя различные ресурсы, в том числе 

наставничество. 

2. Администрации МБОУ «СОШ № 4» проанализировать результаты мониторинга, активизировать деятельность в 

развитии следующих показателей:  

- повышение качества образования; 

- организация и проведение школьных конкурсов профессионального мастерства; 

- организация и проведение практико-ориентированных семинаров с выходом на муниципальный уровень; 

- наличие программы по осуществлению поддержки молодых педагогов и/или поддержки наставничества; 

- наличие планов работы с молодыми и вновь прибывшими педагогами; 

- участие в иных конкурсах муниципального, регионального, всероссийского уровня для молодых педагогов; 

- наличие методических материалов, представленных на региональном уровне; 



- аналитические материалы (справка) по осуществлению поддержки молодых/вновь прибывших специалистов и/или 

наставничеству; 

- наличие решений по вопросам содержания и организации методической работы в общеобразовательном учреждении. 

2. Для мониторинга эффективности работы школьной методической службы использовать форму см. письмо МКУ 

Управление образования от 08.05.2024 № 01-23/797 «О сроках сдачи отчетов о работе школьной методической службы» 

(графа – «Источник (приказы, справки, протоколы, мероприятия и др.). 

 

МБОУ «ООШ» №2 

 

1. Специалистам отдела общего образования МКУ Управления образования использовать положительный опыт 

деятельности школьной методической службы МБОУ «ООШ №2», используя различные ресурсы, в том числе 

наставничество. 

2. Администрации МБОУ «ООШ № 2» проанализировать результаты мониторинга, активизировать деятельность в 

развитии следующих показателей:  

- организация и проведение школьных конкурсов профессионального мастерства; 

- наличие программы по осуществлению поддержки молодых педагогов и/или поддержки наставничества; 

- участие в региональном этапе всероссийского конкурса «Учитель года России» в номинации «Педагогический дебют»; 

- участие в конкурсах муниципального, регионального, всероссийского уровня для молодых педагогов; 

- наличие методических материалов, представленных на региональном уровне. 

                    

МБОУ «ООШ» №3 

 

1. Специалистам отдела общего образования МКУ Управления образования использовать положительный опыт участия 

педагогов МБОУ «ООШ №3» в проектной деятельности, в конкурсном движении, используя различные ресурсы, в том 

числе наставничество. 

2. Администрации МБОУ «ООШ № 3» проанализировать результаты мониторинга, активизировать деятельность в 

развитии следующих показателей:  

- повышение качества образования; 

- наличие локального акта о работе с молодыми педагогами и малоопытными учителями; 



- организация и проведение школьных конкурсов профессионального мастерства; 

- организация и проведение практико-ориентированных семинаров с выходом на муниципальный уровень; 

- наличие планов работы с молодыми и вновь прибывшими педагогами; 

- участие в муниципальном этапе всероссийского конкурса «Учитель года России» в номинации «Педагогический 

дебют»; 

- участие в иных конкурсах муниципального, регионального, всероссийского уровня для молодых педагогов; 

- наличие взаимных посещений уроков в рамках деятельности каждого школьного методического объединения; 

- организация и проведение методических недель; 

- аналитические материалы (справка) по осуществлению поддержки молодых/вновь прибывших специалистов и/или 

наставничеству. 

2. Для мониторинга эффективности работы школьной методической службы использовать форму см. письмо МКУ 

Управление образования от 08.05.2024 № 01-23/797 «О сроках сдачи отчетов о работе школьной методической службы» 

(графа – «Источник (приказы, справки, протоколы, мероприятия и др.); приказ «Об утверждении Положения о 

мониторинге эффективности деятельности муниципальной методической службы Ковдорского муниципального округа» 

от 13.06.2023 № 367. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

Мониторинг эффективности деятельности школьных методических объединений 

 

В соответствии с приказом «Об утверждении положения о муниципальной методической службе Ковдорского 

муниципального округа» от 12.10.2022 № 443 школьные методические объединения являются структурным 

подразделением муниципальной методической службы Ковдорского муниципального округа. На основании   приказа 

13.06.2023 №367 «Об утверждении Положения о мониторинге эффективности деятельности муниципальной 

методической службы Ковдорского муниципального округа» письма МКУ УО от 08.05.2024 № 01-23/797 «О сроках 

сдачи отчетов о работе школьной методической службы» был проведен мониторинг эффективности деятельности 

школьных методических объединений (далее – ШМО) МБОУ «СОШ № 1», МБОУ «ООШ № 2», МБОУ «ООШ №3», 

МБОУ «СОШ №4». 

Источники информации: план работы ШМО, приказы МКУ Управления образования Ковдорского 

муниципального округа, информация, размещенная на официальных сайтах общеобразовательных учреждений, анализ 

методической работы ШМО общеобразовательных учреждений, анализ деятельности школьных методических служб, 

анкетирование руководителей школьных методических объединений. 

Показатели эффективности для проведения мониторинга определены в приказе МКУ Управление образования 

от 13.06.2023 № 367 ««Об утверждении Положения о мониторинге эффективности деятельности муниципальной 

методической службы Ковдорского муниципального округа», письме письма МКУ УО от 08.05.2024 № 01-23/797 «О 

сроках сдачи отчетов о работе школьной методической службы». 

Всего в 2023-24 учебном году в Ковдорском муниципальном округе функционировали 19 школьных 

методических объединений и 2 проблемные группы: 

 

МБОУ «СОШ № 1» МБОУ «ООШ № 2» МБОУ «ООШ №3» МБОУ «СОШ №4» Всего 

7 6 4 2 19 

Анализ деятельности ШМО для мониторинга представили следующие общеобразовательные организации: 

 

МБОУ «СОШ № 1» МБОУ «ООШ № 2» МБОУ «ООШ №3» МБОУ «СОШ №4» Всего 

71% ШМО 100% ШМО  100% ШМО  



Анализ эффективности деятельности школьного методического объединения проходил в соответствии с 

направлениями:  

1. Наличие системы планирования и аналитической деятельности (показатели 1-4) 

2. Качество образования, степень обученности учащихся (показатели 5-12) 

3. Организация работы по инновационному развитию системы (показатели 13- 26) 

4. Наличие системы поддержки молодых педагогов и/или системы наставничества (показатели 27-28) 

5. Развитие педагогических компетенций в рамках ШМО (показатели 29-35) 

6. Подготовка и проведение методических мероприятий (показатели 36-37) 

7. Наличие системы аналитической деятельности (показатели 38-40) 

 

Итоговая оценка эффективности методической работы складывается из суммы баллов по всем группам 

показателей: 

 

- более 80% баллов - оптимальный уровень; 

- 66 – 79% баллов - повышенный 

- 50 – 65% баллов – удовлетворительный уровень; 

- 35 – 49% баллов – критический уровень; 

- 34% и ниже - низкий уровень. 

 

МБОУ «СОШ № 1» 

 

В текущем учебном году в МБОУ «СОШ №1» функционировали 7 методических объединений: 

- ШМО учителей физики, математики, информатики и ИКТ (руководитель Бачерикова Елена Вячеславовна); 

- ШМО учителей биологии, химии, географии (руководитель Безуглая Елена Викторовна); 

- ШМО учителей английского языка (руководитель Долгов Алексей Олегович); 

- ШМО учителей физической культуры (руководитель Кузнецова Оксана Борисовна); 

- ШМО учителей русского языка и литературы (руководитель Ничипоренко Лариса Константиновна); 

- ШМО учителей начальных классов (руководитель Рыжова Инна Александровна); 

- ШМО учителей специальных (коррекционных) классов (руководитель Шиловский Михаил Владимирович). 



 

Для проведения мониторинга не предоставили информацию руководители школьных методических объединений 

учителей английского языка и специальных (коррекционных) классов. 

 

 Показатели Max 

балл 

Школьные методические объединения учителей 

русского 

языка и 

литературы 

физики, 

математики, 

информатики 

и ИКТ 

начальных 

классов 

биологии, 

химии, 

географии 

физической 

культуры 

1.  Наличие плана работы ШМО 1 1 1 1 1 1 

2.  Полная реализация плана работы ШМО 1 1 1 1 1 1 

3.  Наличие тем самообразования у 100% 

педагогов ШМО 

1 1 1 1 1 1 

4.  Наличие анализа деятельности ШМО 1 1 1 1 1 1 

5.  Качество образования на стабильно 

хорошем уровне, в отдельных классах 

повышается 

3 0 0 0 0 3 

6.  Результаты стабильны, но не находятся 

на низком уровне 

2  2 2 2 2 0 

7.  Результаты стабильны, но в отдельных 

классах снижаются 

0  0 0 0 0 0 

8.  Результаты снижаются или стабильно 

находятся на низком уровне 

0  0 0 0 0 0 

9.  Степень обученности на стабильно 

хорошем уровне, в отдельных классах 

повышается 

3  3 3   3 

10.  Результаты стабильны, но не находятся 

на низком уровне 

2  0 0 2 2 0 

11.  Результаты стабильны, но в отдельных 0  0 0 0 0 0 



классах снижаются 

12.  Результаты снижаются или стабильно 

находятся на низком уровне 

0  0 0 0 0 0 

13.  Организация и проведение конкурсов 

профессионального мастерства в рамках 

ШМО 

1 0 0 0 0 0 

14.  Организация и проведение школьных 

конкурсов для обучающихся в рамках 

ШМО  

1 1 1 1 1 1 

15.  Обеспечение участия школьников в 

муниципальных конкурсах 

интеллектуальной, творческой 

направленности 

1 1 1 1 1 1 

16.  Обеспечение участия школьников в 

региональных конкурсах 

интеллектуальной, творческой 

направленности 

1 1 1 1 1 1 

17.  Обеспечение участия школьников во 

всероссийских   конференциях, 

конкурсах интеллектуальной, творческой 

направленности 

1 1 1 1 1 0 

18.  Участие педагогов ШМО (не менее 80%) 

в муниципальных методических 

событиях: конференциях, семинарах, 

мастер-классах и др. 

1 1 1 1 1 0 

19.  Участие педагогов ШМО в 

муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» - 

«Педагог года 2024» 

1 0 0 0 0 1 



20.  Результативность участия педагогов 

ШМО (наличие победителей, призёров) в 

муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» - 

«Педагог года 2024» 

1 0 0 0 0 1 

21.  Участие педагогов ШМО в иных 

муниципальных конкурсах 

профессионального мастерства 

1 1 1 1 0 0 

22.  Результативность участия (наличие 

победителей, призёров) в иных 

муниципальных конкурсах 

профессионального мастерства 

1 1 0 1 0 0 

23.  Участие педагогов в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» - «Учитель года Мурманской 

области» 

3 0 0 0 0 0 

24.  Результативность участия (наличие 

победителей, призёров) педагогов ШМО 

в региональном этапе Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» - 

«Педагог года 2024» 

3 0 0 0 0 0 

25.  Участие в иных региональных и (или) 

всероссийских конкурсах 

профессионального мастерства. 

1 1 1 1 0 0 

26.  Результативность участия в иных 

(наличие победителей, призёров) в 

региональных и (или) всероссийских 

конкурсах профессионального 

мастерства 

1 1 1 0 0 0 



27.  Наличие работы по осуществлению 

поддержки молодых и малоопытных 

педагогов в рамках ШМО  

1 нет 

категории 

учителей 

нет 

категории 

учителей 

нет 

категории 

учителей 

нет 

категории 

учителей 

1 

28.  Наличие работы по осуществлению 

поддержки наставничества в рамках 

ШМО 

1 0 0 0 0 1 

29.  Наличие взаимных посещений уроков в 

рамках деятельности каждого 

школьного методического объединения. 

1 1 1 1 1 1 

30.  Наличие методических материалов 

педагогов ШМО, представленных на 

муниципальном уровне. 

1 1 1 1 0 1 

31.  Наличие методических материалов 

педагогов ШМО, представленных на 

региональном уровне. 

1 1 1 0 0 0 

32.  Наличие методических материалов, 

представленных на всероссийском 

уровне. 

1 1 0 0 0 0 

33.  Участие педагогов ШМО в очных 

региональных семинарах, 

рекомендованных Министерством 

образования и науки Мурманской 

области, ГАУДПО МО "ИРО". 

1 1 1 1 1 0 

34.  Участие педагогов ШМО в вебинарах, 

рекомендованных Министерством 

образования и науки Мурманской 

области, ГАУДПО МО "ИРО" 

1 1 1 1 1 1 

35.  Представление методического материала 

по теме самообразования в текущем году 

1 1 1 1 1 0 



каждого участника методического 

объединения  

36.  Проведение тренингов, мастер-классов, 

открытых уроков в рамках ШМО. 

1 1 1 1 1 1 

37.  Организация и проведение методических 

недель. 

1 1 1 1 1 1 

38.  Наличие совещаний участников ШМО о 

результатах ВПР за 2023-2024 учебный 

год 

1 1 1 1 1 не 

предусмотр

ено 

39.  Наличие совещаний участников ШМО о 

результатах ОГЭ за 2023-2024 учебный 

год 

1 1 1 не 

предусмот

рено 

1 не 

предусмотр

ено 

40.  Наличие совещаний участников ШМО о 

результатах ЕГЭ за 2023-2024 учебный 

год (для средней общеобразовательной 

школы) 

1 1 1 не 

предусмот

рено 

1 не 

предусмотр

ено 

Общее количество баллов 42 Из 41 - 30 Из 41 - 28 Из 39 - 24 Из 41 - 22 Из 39 - 22 

% от максимального количества баллов  100 73,2% 68% 61% 54% 56,4% 

Уровень эффективности  повышенны

й  

повышенный  удовлетво

рительный  

удовлетво

рительный  

удовлетвор

ительный  

 

МБОУ «СОШ № 4» 

 

В текущем учебном году в МБОУ «СОШ №4» функционировали 2 проблемные группы: 

- проблемная группа «Повышение мотивации и развитие способностей учащихся через активные формы и методы 

обучения» (руководитель Бушуева Валентина Степановна); 

- проблемная группа «Эффективные методы и приемы обучения функциональной грамотности» (руководитель Филатова 

Татьяна Васильевна). 

 



 Показатели Max 

балл 

Проблемные группы 

«Повышение мотивации и 

развитие способностей 

учащихся через активные 

формы и методы обучения» 

«Эффективные методы и приемы 

обучения функциональной 

грамотности» 

1.  Наличие плана работы  1 1 1 

2.  Полная реализация плана работы  1 1 1 

3.  Наличие тем самообразования у 100% 

педагогов объединения 

1 1 1 

4.  Наличие анализа деятельности  1 1 1 

5.  Качество образования на стабильно 

хорошем уровне, в отдельных классах 

повышается 

3  0 0 

6.  Результаты стабильны, но не находятся 

на низком уровне 

2  0 0 

7.  Результаты стабильны, но в отдельных 

классах снижаются 

0  0 0 

8.  Результаты снижаются или стабильно 

находятся на низком уровне 

0  0 0 

9.  Степень обученности на стабильно 

хорошем уровне, в отдельных классах 

повышается 

3  3 3 

10.  Результаты стабильны, но не находятся 

на низком уровне 

2  0 0 

11.  Результаты стабильны, но в отдельных 

классах снижаются 

0  0 0 

12.  Результаты снижаются или стабильно 

находятся на низком уровне 

0  0 0 



13.  Организация и проведение конкурсов 

профессионального мастерства в 

рамках объединения 

1 0 0 

14.  Организация и проведение школьных 

конкурсов для обучающихся в рамках 

объединения 

1 1 0 

15.  Обеспечение участия школьников в 

муниципальных конкурсах 

интеллектуальной, творческой 

направленности 

1 1 1 

16.  Обеспечение участия школьников в 

региональных конкурсах 

интеллектуальной, творческой 

направленности 

1 1 1 

17.  Обеспечение участия школьников во 

всероссийских   конференциях, 

конкурсах интеллектуальной, 

творческой направленности 

1 1 1 

18.  Участие педагогов ШМО (не менее 

80%) в муниципальных методических 

событиях: конференциях, семинарах, 

мастер-классах и др. 

1 1 1 

19.  Участие педагогов объединения в 

муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» - 

«Педагог года 2024» 

1 0 1 

20.  Результативность участия педагогов 

(наличие победителей, призёров) в 

муниципальном этапе Всероссийского 

1 0 1 



конкурса «Учитель года России» - 

«Педагог года 2024» 

21.  Участие педагогов объединения в 

иных муниципальных конкурсах 

профессионального мастерства 

1 1 1 

22.  Результативность участия (наличие 

победителей, призёров) в иных 

муниципальных конкурсах 

профессионального мастерства 

1 1 1 

23.  Участие педагогов в региональном 

этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» - «Учитель 

года Мурманской области» 

3 0 3 

24.  Результативность участия (наличие 

победителей, призёров) педагогов 

ШМО в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» - «Педагог года 2024» 

3 0 0 

25.  Участие в иных региональных и (или) 

всероссийских конкурсах 

профессионального мастерства. 

1 1 1 

26.  Результативность участия в иных 

(наличие победителей, призёров) в 

региональных и (или) всероссийских 

конкурсах профессионального 

мастерства 

1 1 0 

27.  Наличие работы по осуществлению 

поддержки молодых и малоопытных 

педагогов в рамках ШМО  

1 1 1 



28.  Наличие работы по осуществлению 

поддержки наставничества в рамках 

ШМО 

1 1 1 

29.  Наличие взаимных посещений уроков 

в рамках деятельности каждого 

школьного методического 

объединения. 

1 1 1 

30.  Наличие методических материалов 

педагогов ШМО, представленных на 

муниципальном уровне. 

1 1 1 

31.  Наличие методических материалов 

педагогов ШМО, представленных на 

региональном уровне. 

1 1 1 

32.  Наличие методических материалов, 

представленных на всероссийском 

уровне. 

1 1 1 

33.  Участие педагогов ШМО в очных 

региональных семинарах, 

рекомендованных Министерством 

образования и науки Мурманской 

области, ГАУДПО МО "ИРО". 

1 1 1 

34.  Участие педагогов ШМО в вебинарах, 

рекомендованных Министерством 

образования и науки Мурманской 

области, ГАУДПО МО "ИРО" 

1 1 1 

35.  Представление методического 

материала по теме самообразования в 

текущем году каждого участника 

методического объединения  

1 1 1 



36.  Проведение тренингов, мастер-

классов, открытых уроков в рамках 

ШМО. 

1 1 1 

37.  Организация и проведение 

методических недель. 

1 1 1 

38.  Наличие совещаний участников ШМО 

о результатах ВПР за 2023-2024 

учебный год 

1 1 1 

39.  Наличие совещаний участников ШМО 

о результатах ОГЭ за 2023-2024 

учебный год 

1 1 1 

40.  Наличие совещаний участников ШМО 

о результатах ЕГЭ за 2023-2024 

учебный год (для средней 

общеобразовательной школы) 

1 1 1 

Общее количество баллов 42 30 33 

% от максимального количества баллов  100 71,4% 78,6% 

Уровень эффективности повышенный уровень повышенный уровень 

 

МБОУ «ООШ» №2 

 

В текущем учебном году в МБОУ «ООШ №2» функционировали 6 методических объединений: 

- ШМО учителей гуманитарного цикла (руководитель Инькова Ольга Владимировна); 

- ШМО учителей физико-математического цикла (руководитель Смирнова Ирина Александровна); 

- ШМО учителей английского языка (руководитель Дудина Ирина Васильевна); 

- ШМО учителей начальных классов (руководитель Масленникова Светлана Валентиновна); 

- ШМО учителей естественно-научного цикла (руководитель Кашкарова Тамара Ивановна); 

- ШМО учителей физической культуры, технологии, музыки (руководитель Маринец Евгения Владимировна). 

 



 Показатели Max 

балл 

гуманит

арного 

цикла 

физико-

математич

еского 

цикла 

английск

ого языка 

начальны

х классов 

естественно

-научного 

цикла 

физическо

й 

культуры, 

технологи

и, музыки 

1.  Наличие плана работы ШМО 1 1 1 1 1 1 1 

2.  Полная реализация плана работы 

ШМО 

1 1 1 1 1 1 1 

3.  Наличие тем самообразования у 

100% педагогов ШМО 

1 1 1 1 1 1 1 

4.  Наличие анализа деятельности ШМО 1 1 1 1 1 1 1 

5.  Качество образования на стабильно 

хорошем уровне, в отдельных 

классах повышается 

3 3 0 0 3 0 0 

6.  Результаты стабильны, но не 

находятся на низком уровне 

2 0 2 2 3 2 2 

7.  Результаты стабильны, но в 

отдельных классах снижаются 

0 0 0 0 0 0 0 

8.  Результаты снижаются или стабильно 

находятся на низком уровне 

0 0 0 0 1 0 0 

9.  Степень обученности на стабильно 

хорошем уровне, в отдельных 

классах повышается 

3 3 0 0 1 3 0 

10.  Результаты стабильны, но не 

находятся на низком уровне 

2 0 2 2 0 0 2 

11.  Результаты стабильны, но в 

отдельных классах снижаются 

0 0 0 0 1 0 0 

12.  Результаты снижаются или стабильно 

находятся на низком уровне 

0 0 0 0 1 0 0 



13.  Организация и проведение конкурсов 

профессионального мастерства в 

рамках ШМО 

1 1 1 0 1 0 1 

14.  Организация и проведение школьных 

конкурсов для обучающихся в рамках 

ШМО 

1 1 1 1 1 1 1 

15.  Обеспечение участия школьников в 

муниципальных конкурсах 

интеллектуальной, творческой 

направленности 

1 1 1 1 0 1 1 

16.  Обеспечение участия школьников в 

региональных конкурсах 

интеллектуальной, творческой 

направленности 

1 1 1 1 0 1 1 

17.  Обеспечение участия школьников во 

всероссийских   конференциях, 

конкурсах интеллектуальной, 

творческой направленности 

1 1 0 1 0 1 1 

18.  Участие педагогов ШМО (не менее 

80%) в муниципальных методических 

событиях: конференциях, семинарах, 

мастер-классах и др. 

1 1 1 1 0 0 1 

19.  Участие педагогов ШМО в 

муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» - «Педагог года 2024» 

1 1 0 1 0 0 0 

20.  Результативность участия педагогов 

ШМО (наличие победителей, 

призёров) в муниципальном этапе 

1 1 0 1 0 0 0 



Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» - «Педагог года 2024» 

21.  Участие педагогов ШМО в иных 

муниципальных конкурсах 

профессионального мастерства 

1 1 0 1 1 0 1 

22.  Результативность участия (наличие 

победителей, призёров) в иных 

муниципальных конкурсах 

профессионального мастерства 

1 1 0 0 1 0 1 

23.  Участие педагогов в региональном 

этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» - «Учитель 

года Мурманской области» 

3 1 0 0 1 0 0 

24.  Результативность участия (наличие 

победителей, призёров) педагогов 

ШМО в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» - «Педагог года 2024» 

3 0 0 0 1 0 0 

25.  Участие в иных региональных и (или) 

всероссийских конкурсах 

профессионального мастерства. 

1 1 0 0 0 0 1 

26.  Результативность участия в иных 

(наличие победителей, призёров) в 

региональных и (или) всероссийских 

конкурсах профессионального 

мастерства 

1 1 0 0 0 0 1 

27.  Наличие работы по осуществлению 

поддержки молодых и малоопытных 

педагогов в рамках ШМО 

1 1 1 нет 

категори

и 

1 нет 

категории 

учителей 

нет 

категории 

учителей 



учителей 

28.  Наличие работы по осуществлению 

поддержки наставничества в рамках 

ШМО 

1 1 1 0 1 1 0 

29.  Наличие взаимных посещений уроков 

в рамках деятельности каждого 

школьного методического 

объединения. 

1 1 1 0 1 1 1 

30.  Наличие методических материалов 

педагогов ШМО, представленных на 

муниципальном уровне. 

1 1 1 0 1 1 1 

31.  Наличие методических материалов 

педагогов ШМО, представленных на 

региональном уровне. 

1 1 0 0 0 0 1 

32.  Наличие методических материалов, 

представленных на всероссийском 

уровне. 

1 0 0 0 1 0 0 

33.  Участие педагогов ШМО в очных 

региональных семинарах, 

рекомендованных Министерством 

образования и науки Мурманской 

области, ГАУДПО МО "ИРО". 

1 0 0 0 1 0 1 

34.  Участие педагогов ШМО в 

вебинарах, рекомендованных 

Министерством образования и науки 

Мурманской области, ГАУДПО МО 

"ИРО" 

1 0 1 1 1 1 1 

35.  Представление методического 

материала по теме самообразования в 

1 1 1 1 1 1 0 



текущем году каждого участника 

методического объединения 

36.  Проведение тренингов, мастер-

классов, открытых уроков в рамках 

ШМО. 

1 1 1 1 1 1 1 

37.  Организация и проведение 

методических недель. 

1 1 1 0 3 1 0 

38.  Наличие совещаний участников 

ШМО о результатах ВПР за 2023-

2024 учебный год 

1 1 1 0 3 1 не 

предусмот

рено 

39.  Наличие совещаний участников 

ШМО о результатах ОГЭ за 2023-

2024 учебный год 

1 1 1 1 

 

не 

предусмо

трено 

1 не 

предусмот

рено 

Общее количество баллов 41 Из 41 - 

33 

Из 41 - 23 Из 40 - 20 Из 41 - 35 Из 40 - 22 Из 38 - 24 

% от максимального количества баллов 100 75% 56% 50% 85% 55% 63% 

Уровень эффективности  повыше

нный  

удовлетво

рительный  

удовлетв

орительн

ый  

оптималь

ный  

критически

й  

удовлетво

рительный  

 

МБОУ «ООШ» №3 

 

В текущем учебном году в МБОУ «ООШ №3» функционировали 4 методических объединения: 

- ШМО учителей социально-гуманитарного цикла (руководитель Поклад Алла Александровна); 

- ШМО учителей естественно-научного цикла (руководитель Щербакова Виктория Владимировна); 

- ШМО учителей начальных классов (руководитель Вагизова Марина Николаевна, Кирилёва Оксана Анатольевна); 

- ШМО учителей эстетического цикла и физической культуры (руководитель Щелкунова Ксения Александровна). 

 
 



 Показатели Школьные методические объединения учителей 

Max 

балл 

социально-

гуманитар

ного цикла 

естественно

-научного 

цикла 

начальн

ых 

классов 

эстетического цикла 

и физической 

культуры 

1.  Наличие плана работы ШМО 1 1 1 1 1 

2.  Полная реализация плана работы ШМО 1 1 1 1 1 

3.  Наличие тем самообразования у 100% педагогов 

ШМО 

1 1 1 1 
1 

4.  Наличие анализа деятельности ШМО 1 1 1 1 1 

5.  Качество образования на стабильно хорошем 

уровне, в отдельных классах повышается 

3 0 0 0 
3 

6.  Результаты стабильны, но не находятся на 

низком уровне 

2 2 2 2 
0 

7.  Результаты стабильны, но в отдельных классах 

снижаются 

0 0 0 0 
0 

8.  Результаты снижаются или стабильно находятся 

на низком уровне 

0 0 0 0 
0 

9.  Степень обученности на стабильно хорошем 

уровне, в отдельных классах повышается 

3 0 3 0 
3 

10.  Результаты стабильны, но не находятся на 

низком уровне 

2 2 0 2 
0 

11.  Результаты стабильны, но в отдельных классах 

снижаются 

0 0 0 0 
0 

12.  Результаты снижаются или стабильно находятся 

на низком уровне 

0 0 0 0 
0 

13.  Организация и проведение конкурсов 

профессионального мастерства в рамках ШМО 

1 0 1 1 
0 

14.  Организация и проведение школьных конкурсов 

для обучающихся в рамках ШМО 

1 1 1 1 
1 



15.  Обеспечение участия школьников в 

муниципальных конкурсах интеллектуальной, 

творческой направленности 

1 1 1 1 

1 

16.  Обеспечение участия школьников в 

региональных конкурсах интеллектуальной, 

творческой направленности 

1 1 1 1 

1 

17.  Обеспечение участия школьников во 

всероссийских   конференциях, конкурсах 

интеллектуальной, творческой направленности 

1 0 1 1 

0 

18.  Участие педагогов ШМО (не менее 80%) в 

муниципальных методических событиях: 

конференциях, семинарах, мастер-классах и др. 

1 1 1 1 

1 

19.  Участие педагогов ШМО в муниципальном 

этапе Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» - «Педагог года 2024» 

1 0 0 1 

0 

20.  Результативность участия педагогов ШМО 

(наличие победителей, призёров) в 

муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» - «Педагог года 2024» 

1 0 0 1 

0 

21.  Участие педагогов ШМО в иных 

муниципальных конкурсах профессионального 

мастерства 

1 1 1 1 

1 

22.  Результативность участия (наличие 

победителей, призёров) в иных муниципальных 

конкурсах профессионального мастерства 

1 1 1 1 

1 

23.  Участие педагогов в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» - «Учитель года Мурманской области» 

3 0 0 3 

0 

24.  Результативность участия (наличие 3 0 0 0 0 



победителей, призёров) педагогов ШМО в 

региональном этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» - «Педагог года 2024» 

25.  Участие в иных региональных и (или) 

всероссийских конкурсах профессионального 

мастерства. 

1 0 1 1 

0 

26.  Результативность участия в иных (наличие 

победителей, призёров) в региональных и (или) 

всероссийских конкурсах профессионального 

мастерства 

1 0 1 1 

0 

27.  Наличие работы по осуществлению поддержки 

молодых и малоопытных педагогов в рамках 

ШМО 

1 1 нет 

категории 

учителей 

нет 

категори

и 

учителе

й 

1 

28.  Наличие работы по осуществлению поддержки 

наставничества в рамках ШМО 

1 1 1 1 
0 

29.  Наличие взаимных посещений уроков в рамках 

деятельности каждого школьного 

методического объединения. 

1 0 0 0 

1 

30.  Наличие методических материалов педагогов 

ШМО, представленных на муниципальном 

уровне. 

1 1 1 1 

1 

31.  Наличие методических материалов педагогов 

ШМО, представленных на региональном 

уровне. 

1 0 1 1 

1 

32.  Наличие методических материалов, 

представленных на всероссийском уровне. 

1 0 1 1 
0 

33.  Участие педагогов ШМО в очных региональных 1 0 0 1 1 



семинарах, рекомендованных Министерством 

образования и науки Мурманской области, 

ГАУДПО МО "ИРО". 

34.  Участие педагогов ШМО в вебинарах, 

рекомендованных Министерством образования 

и науки Мурманской области, ГАУДПО МО 

"ИРО" 

1 1 1 1 

1 

35.  Представление методического материала по 

теме самообразования в текущем году каждого 

участника методического объединения 

1 1 1 1 

1 

36.  Проведение тренингов, мастер-классов, 

открытых уроков в рамках ШМО. 

1 0 1 0 
1 

37.  Организация и проведение методических 

недель. 

1 1 1 1 
1 

38.  Наличие совещаний участников ШМО о 

результатах ВПР за 2023-2024 учебный год 

1 1 1 1 
не предусмотрено  

39.  Наличие совещаний участников ШМО о 

результатах ОГЭ за 2023-2024 учебный год 

1 1 1 не 

предусм

отрено 

не предусмотрено  

Общее количество баллов 41 Из 41 - 22 Из 40 - 29 Из 39 - 

32 

Из 39 - 25 

% от максимального количества баллов 100 54% 72,5% 82% 64,1% 

Уровень эффективности  удовлетво

рительный  

повышенны

й  

оптимал

ьный 

удовлетворительны

й  

 

 

 

 



Рекомендации по итогам мониторинга эффективности деятельности муниципальной методической службы по 

общему образованию в Ковдорском муниципальном округе в 2022-2023 учебном году 

 

Руководителям муниципальной, школьных методических служб: 

 

- изучить результаты и предлагаемые рекомендации мониторинга с целью содействия в решении задач, стоящих перед 

системой методической работы в Ковдорском муниципальном округе; 

- применять результаты мониторинга для распространения лучших практик управления методической работой на уровне 

образовательных организаций; 

- в 2024-25 учебном году продолжить работу по совершенствованию деятельности муниципальных методических 

структур в соответствии с направлениями развития системы образования Ковдорского муниципального округа. 

 

Руководителям методических объединений:  

- развивать деятельность методических сообществ, творческих объединений педагогов, в том числе через социальные 

сети, профессиональные объединения в соответствии с приоритетными направлениями развития системы образования 

Ковдорского муниципального округа. 

 

 

 

Ведущий специалист  

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

Шальнева Е.А. 

 

 

 


